
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

 

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Ano XV                     Nº 994 - A Extra                     de 06 de abril de 2021                     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Economia e Finanças

RREO 6º BIMESTRE DE 2020
REPUBLICAÇÃO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 20212



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 3



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 20214



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 5



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 20216



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 20217



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 8

RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2020
REPUBLICAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Economia e Finanças



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 20219



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Economia e Finanças

RREO 1º BIMESTRE DE 2021



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202111



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 12



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202113



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 14



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202115



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 16



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202117



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 18



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202119



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 20



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202121



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 10.283/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: DANIEL DELGADO RIPOSATI - ME – C.N.P.J 
Nº: 13.041.217/0001-91 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REALINHAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, 
BEM COMO OS SERVIÇOS DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS PARA TRANSPORTE 
E ENTREGA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO 
(LOTES 03 E 07) – PREGÃO PRESENCIAL: 065/2016 – VALOR TOTAL: R$ 
2.238.868,63 – ASSINATURA: 17/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

TERMO ADITIVO Nº 10.292/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: NBA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME – C.N.P.J Nº: 
28.371.544/0001-89 – OBJETO: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO QUE TEM POR 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS CILA DE LÚCIO BAUAB, 
LOCALIZADO NA RUA PLÁCIDO ANTONIO CAPELOZZA, Nº 251 - JD. CILA 
DE LÚCIO BAUAB – MUNICÍPIO DE JAHU/SP, COM RECURSOS FEDERAIS 
PROVENIENTES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD/M DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– TOMADA DE PREÇOS: 002/2019 – ASSINATURA: 29/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.293/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: ANTONIASSI & HERNANDES LTDA - ME – C.N.P.J Nº: 
02.278.958/0001-19 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTE 14) – PREGÃO PRESENCIAL: 001/2017 
– VALOR TOTAL: R$ 163.553,63 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.294/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA-ME - ME – C.N.P.J Nº: 
02.963.219/0001-11 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS 
ZONAS URBANA E RURAL (LOTES 01, 02, 40, 43) – PREGÃO PRESENCIAL: 
001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 420.351,67 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.295/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: EDIVANS MURAROTO TRANSPORTES LTDA – C.N.P.J Nº: 
20.419.759/0001-10 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS 
ZONAS URBANA E RURAL (LOTES 03, 08, 23, 53) – PREGÃO PRESENCIAL: 
001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 430.509,58 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.296/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: LUIZ CARLOS VIRGILIO PEREIRA - ME – C.N.P.J Nº: 
04.246.912/0001-07 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTE 16) – PREGÃO PRESENCIAL: 001/2017 
– VALOR TOTAL: R$ 140.986,46 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.297/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: OSMAR MARSOLA & CIA LTDA ME – C.N.P.J Nº: 
02.301.709/0001-52 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTES 17, 41, 46) – PREGÃO PRESENCIAL: 
001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 698.446,64 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.298/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: PESSUTTO & STRADA TRANSPORTES LTDA - EPP – 
C.N.P.J Nº: 02.249.493/0001-23 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTES 07, 11, 21, 44) – PREGÃO 
PRESENCIAL: 001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 581.657,27 – ASSINATURA: 
31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.299/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: RUBENS MARIA MARSOLA & CIA LTDA ME – C.N.P.J Nº: 
02.301.654/0001-80 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS 
ZONAS URBANA E RURAL (LOTES 20, 27, 34, 36) – PREGÃO PRESENCIAL: 
001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 507.887,53 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.300/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: SJL TRANSPORTES LTDA - ME – C.N.P.J Nº: 07.083.889/0001-
67 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS 
URBANA E RURAL (LOTES 10, 26, 29, 31, 35) – PREGÃO PRESENCIAL: 
001/2017 – VALOR TOTAL: R$ 657.994,59 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.301/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: TRANSPORTADORA SÁLVIO LTDA ME – C.N.P.J Nº: 
02.317.638/0001-86 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTE 18) – PREGÃO PRESENCIAL: 001/2017 
– VALOR TOTAL: R$ 79.871,96 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.302/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: VIPE TRANSPORTES ESCOLARES S/S LTDA EPP – C.N.P.J Nº: 
02.323.492/0001-81 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL (LOTE 15) – PREGÃO PRESENCIAL: 001/2017 
– VALOR TOTAL: R$ 249.601,26 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.303/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA-ME – C.N.P.J Nº: 
02.963.219/0001-11 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL, EM TRAJETOS DENOMINADOS LOTES COM 
SEUS ITINERÁRIOS (LOTES 32, 51) – PREGÃO PRESENCIAL: 055/2015 – 
VALOR TOTAL: R$ 89.862,38 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202123
TERMO ADITIVO Nº 10.304/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: EDIVANS MURAROTO TRANSPORTES LTDA – C.N.P.J Nº: 
20.419.759/0001-10 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL, EM TRAJETOS DENOMINADOS LOTES COM 
SEUS ITINERÁRIOS (LOTE 50) – PREGÃO PRESENCIAL: 055/2015 – VALOR 
TOTAL: R$ 68.757,04 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.305/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: OSMAR MARSOLA & CIA LTDA ME – C.N.P.J Nº: 
02.301.709/0001-52 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL, EM TRAJETOS DENOMINADOS LOTES COM 
SEUS ITINERÁRIOS (LOTES 04, 52) – PREGÃO PRESENCIAL: 055/2015 – 
VALOR TOTAL: R$ 75.035,34 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.306/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: RUBENS MARIA MARSOLA & CIA LTDA ME – C.N.P.J Nº: 
02.301.654/0001-80 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL, EM TRAJETOS DENOMINADOS LOTES COM 
SEUS ITINERÁRIOS (LOTES 39, 42, 49) – PREGÃO PRESENCIAL: 055/2015 – 
VALOR TOTAL: R$ 118.639,47 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.307/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: SJL TRANSPORTES LTDA - ME – C.N.P.J Nº: 07.083.889/0001-
67 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS ZONAS 
URBANA E RURAL, EM TRAJETOS DENOMINADOS LOTES COM SEUS 
ITINERÁRIOS (LOTES 47, 48) – PREGÃO PRESENCIAL: 055/2015 – VALOR 
TOTAL: R$ 117.956,74 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.308/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: L C BARBOSA TRANSPORTES LTDA-ME – C.N.P.J Nº: 
14.534.277/0001-09 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES NAS ZONAS 
URBANAS E RURAL DO MUNICÍPIO DE JAHU, POR 200 (DUZENTOS) DIAS 
(LOTES 13, 19, 28) – PREGÃO PRESENCIAL: 016/2019 – VALOR TOTAL: R$ 
76.725,36 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.309/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JAHU – CONTRATADA: AUTO VIAÇÃO JAUENSE LTDA. – C.N.P.J Nº: 
68.944.610/0001-87 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES NAS ZONAS 
URBANAS E RURAL DO MUNICÍPIO DE JAHU, POR 200 (DUZENTOS) DIAS 
(LOTES 12, 22) – PREGÃO PRESENCIAL: 016/2019 – VALOR TOTAL: R$ 
123.725,27 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.310/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
PROCESSO: 83-PG/2021
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 003/2021.
DATA ASSINATURA: 01/04/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, LUBRIFICANTES, GRAXAS E FILTROS COM SERVIÇO DE TROCA PARA ATENDER AS DEMANDAS 

– CONTRATADA: L C BARBOSA TRANSPORTES LTDA-ME. – C.N.P.J Nº: 
14.534.277/0001-09 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTES DE USUÁRIOS COM 
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL, MÚLTIPLA E AUTISTAS DA ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JAHU – APAE, RESIDENTES NA ZONA 
URBANA E RURAL DE JAHU, POR 200 DIAS LETIVOS (12 MESES). (LOTE 
01) – PREGÃO PRESENCIAL: 007/2020 – VALOR TOTAL: R$ 256.767,30 – 
ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.311/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA-ME. – C.N.P.J Nº: 
02.963.219/0001-11 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTES DE 
ESTUDANTES PORTADORES DE AUTISMO NOS GRAUS LEVE, MODERADO 
E GRAVE NAS ZONAS URBANAS E RURAL DO MUNICÍPIO DE JAHU. (LOTE 
54) – PREGÃO PRESENCIAL: 038/2018 – VALOR TOTAL: R$ 158.654,37 – 
ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.312/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: PESSUTTO & STRADA TRANSPORTES LTDA - EPP – C.N.P.J 
Nº: 02.249.493/0001-23 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
NAS ZONAS URBANA E RURAL. (LOTE 55) – PREGÃO PRESENCIAL: 038/2018 
– VALOR TOTAL: R$ 84.119,20 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.313/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: JOSE VALTER GATTO M.E. – C.N.P.J Nº: 44.560.712/0001-
30 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 
REFIS PARA OS FILTROS HOKEN DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
DE JAHU.– PREGÃO PRESENCIAL: 025/2019 – VALOR TOTAL: R$ 29.700,00 
– ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.314/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: DELGADO & DIZ DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI. – C.N.P.J 
Nº: 22.865.321/0001-91 – OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
CONTRATUAL DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECARGAS E AQUISIÇÃO DE COTAS DE CHEIAS DE GÁS – GLP, 
A SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAHU..– PREGÃO PRESENCIAL: 009/2019 – VALOR TOTAL: R$ 50.536,90– 
ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10.315/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: DELGADO & DIZ DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI. – C.N.P.J 
Nº: 22.865.321/0001-91 – OBJETO: TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
CONTRATUAL DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECARGAS E AQUISIÇÃO DE COTAS DE CHEIAS DE GÁS GLP P45, 
PARA ATENDIMENTO DO DEPARTAMENTO DE MERENDA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAHU.– PREGÃO PRESENCIAL: 011/2017 – 
VALOR TOTAL: R$ 57.587,40 – ASSINATURA: 31/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 24

LOTE 01

OLÉOS
PREÇO 

TOTAL DO 
LOTE (R$)DESCRIÇÃO UN QTDE MARCA / FABRICANTE

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$)

PREÇO TOTAL 
DO LOTE (R$)

1

Óleo Lubrificante Motor Diesel 15w40

LITROS 5.000 PETROBRÁS R$ 24,00 R$ 120.000,00

544.228,00
(quinhentos 
e quarenta e
quatro mil e
duzentos e 
vinte e oito 

reais)

Óleo Lubrificante Mineral Multiviscoso Para 
Motores Diesel Grau Sae 15w40, Que Atenda 
Ao Nível De Desempenho Api Ci-4/Cf-4; Acea 
E2/B3-A2 Mbb 228.1, Tipo Petrobras, Texaco, 
Shell, Esso, Ipiranga Ou Equivalente.

2

Óleo Semi-Sintético 15w40

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 32,00 R$ 19.200,00

Óleo Lubrificante Semi-Sintético Multiviscoso 
De Alta Tecnologia Para Motores 4 Tempos 
Aspirado, Turbo Com Ou Sem Injeção 
Eletrônica Á Gasolina, Álcool Ou Gnv.Para 
Atender Ao Nível De Desempenho Api Sl/Cc, 
A Mais Moderna E Recente Especificação Para 
Óleo De Motor, Tipo Petrobras, Texaco, Shell, 
Esso, Ipiranga Ou Equivalente.

3

Óleo Lubrificante Hidráulico 68

LITROS 5.000 PETROBRÁS R$ 18,00 R$ 90.000,00
Óleo Lubrificante Mineral Para Sistema 
Hidráulico Grau Iso 68, Que Atenda As 
Especificações Iso 68; Din 51524, Denison Hf-
0; Wickers M 2950-5,Tipo Petrobras, Texaco, 
Shell, Esso, Ipiranga Ou Equivalente

4

Óleo Lubrificante Motor Álcool/Gasolina 
20w50

LITROS 1.000 PETROBRÁS R$ 26,00 R$ 26.000,00

Óleo Lubrificante Mineral Multiviscoso 
Para Veículos Leve Álcool/Gasolina Grau 
Sae 20w50 Apisl/Cf E De Acordo Com Os 
Protocolos Do Acc (American Chemistry 
Coucil) E Europeu Acea – A2/B3 Tipo 
Petrobras, Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou 
Equivalente

5

Óleo Lubrificante Multifuncional Thf 11

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 29,00 R$ 17.400,00Óleo Lubrificante Multifuncional Para 
Tratores (Transmissão) Tipo Thf- 11, Tipo 
Petrobras, Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou 
Equivalente.

6

Óleo Lubrificante Sae 140

LITROS 800 PETROBRÁS R$ 28,00 R$ 22.400,00Óleo Lubrificante Mineral Para Engrenagens 
Com Propriedades De Extrema Pressão (Ep) 
Desempenho Api Gl5 Sae 140, Tipo Petrobras, 
Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou Equivalente.

7

Óleo Lubrificante 85w140

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 28,00 R$ 16.800,00

Óleo Lubrificante Mineral Para Engrenagens 
Lipóides Extrema Pressão Ep, Nível De 
Desempenho Api Gl-5, Grau Sae 85w140, 
Atendendo A Especificação Mill2105d, 
Mercedes Benz, Mb 235.0, Zf Te Ml 05,Tipo 
Petrobras, Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou 
Equivalente.

DA FROTA MUNICIPAL.
VALOR: CONFORME ABAIXO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: LUBRI - TRUCK LUBRIFICACAO PARA VEICULOS LTDA. – C.N.P.J. N.º 06.036.729/0001-02.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202125

8

Óleo Lubrificante Sae 90

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 28,00 R$ 16.800,00
Óleo Lubrificante Mineral Para Engrenagens 
Lipóides Extrema Pressão Ep, Nível De 
Desempenho Api Gl-5, Grau Sae 90, 
Atendendo A Especificação Mill2105d, 
Mercedes Benz, Mb 235.0, Zf Te Ml 05, Tipo 
Petrobras, Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou 
Equivalente

9

Óleo Sintético 5w30

LITROS 1.000 PETROBRÁS R$ 45,00 R$ 45.000,00

Óleo Lubrificantes Sintético Desenvolvido 
Para Motores De Ultima Geração A Gasolina, 
Etanol E Gás Natural (Gnv)

Atende Ou Excede: Api Sn, Sm, Sl, Sj; Api Sn 
Resource Conserving; Ilsac Gf-5; Acea A1/B1, 
A5/B5; Ford Wss-M2c929-A; Gm 6094m;

Chrysler Ms-6395.

Aprovado: Gm 4718m, Dexos 1 (Número De 
Licença Gb1a0915015), Honda /Acura Hto-
06.

10

Óleo Lubrificante Transmissão Atf

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 36,00 R$ 21.600,00

Óleo Lubrificante Transmissões Hidráulica
De Automóveis, Caminhonetes, E Sistema
Hidráulico De Direção De Acordo Com Os
Protocolos Do Acc (American Chemistry
Coucil) E Europeu Acea – A2/B3 Tipo

Petrobras, Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou
Equivalente

Aditivos, Fluidos E Graxas.

DESCRIÇÃO UN QTDE MARCA / FABRICANTE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL 
DO LOTE

11

Arla 32

LITROS 600 PETROBRÁS R$ 3,90 R$ 2.340,00

Arla 32, Abreviação De Agente Redutor
Líquido De Nox Automotivo, É Um
Reagente De Alta Pureza Imprescindível
Para Os Veículos Equipados Com O
Sistema Scr.. O Número 32 Refere-Se Ao
Nível De Concentração Da Solução De
Ureia (32,5%) Em Água Desmineralizada.
Atua Nos Sistemas De Exaustão Como
Agente Redutor De Emissões De Óxidos
De Nitrogênio (Nox).



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 26

12

Fluido De Freio Dot - 3

LITROS 100 PETROBRÁS R$ 39,00 R$ 3.900,00

Fluidos De Freio São Um Tipo Específico 
De Fluido Hidráulico Que É Utilizado Em 
Sistemas Hidráulicos De Frenagem Em 
Veículos Dos Mais Variados Tipos (Desde 
Bicicletas Até Caminhões Pesados), 
Possuindo Características Específicas Para 
Este Fim, Como Baixíssima Compressibilidade 
E Altíssimo Ponto De Ebulição.

O Fluido De Freio É Responsável Pela Pressão 
Que Movimenta As Pastilhas E Lonas De Freio, 
Ou Seja Tem Participação Fundamental Para 
Que A Sua Moto Consiga Parar, Além Disso 
Ele Também Tem A Função De Lubrificar E 
Evitar A Corrosão De Todo O Sistema.

Os Fluidos De Freio São Classificados 
Conforme O Ministério De Transportes 
Dos Estados Unidos (Us Departament Of 
Transportation) Em:

Dot 3;

Dot 4;

13

Fluido De Freio Dot - 4

LITROS 30 PETROBRÁS R$ 65,00 R$ 1.950,00

Fluidos De Freio São Um Tipo Específico 
De Fluido Hidráulico Que É Utilizado Em 
Sistemas Hidráulicos De Frenagem Em 
Veículos Dos Mais Variados Tipos (Desde 
Bicicletas Até Caminhões Pesados), 
Possuindo Características Específicas Para 
Este Fim, Como Baixíssima Compressibilidade 
E Altíssimo Ponto De Ebulição.

O Fluido De Freio É Responsável Pela Pressão 
Que Movimenta As Pastilhas E Lonas De Freio, 
Ou Seja Tem Participação Fundamental Para 
Que A Sua Moto Consiga Parar, Além Disso 
Ele Também Tem A Função De Lubrificar E 
Evitar A Corrosão De Todo O Sistema.

Os Fluidos De Freio São Classificados 
Conforme O Ministério De Transportes 
Dos Estados Unidos (Us Departament Of 
Transportation) Em:

Dot 3;

Dot 4;

14

Graxa Lubrificante Ep2

KILO 360 PETROBRÁS R$ 31,50 R$ 11.340,00Graxa A Base Lítio Para Aplicações Diversas, 
Rolamentos Com Aditivos De Extrema 
Pressão (Ep), Grau Nlg12, Tipo Petrobras, 
Texaco, Shell, Esso, Ipiranga Ou Equivalente.

FILTRO 8

DESCRIÇÃO UN QTDE MARCA / FABRICANTE PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL 
DO LOTE

15 FILTRO COMBUSTIVEL ZBU261275 20 TEC FIL R$ 26,00 R$ 520,00

16 FLEX GASOLINA ETANOL 7500612 8 TEC FIL R$ 21,00 R$ 168,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202127

17  51720700 48 TEC FIL R$ 55,00 R$ 2.640,00

18  93312682 24 TEC FIL R$ 49,00 R$ 1.176,00

19  377-133-511A 140 TEC FIL R$ 52,00 R$ 7.280,00

20  50015864 16 TEC FIL R$ 61,00 R$ 976,00

21  1567C1 56 TEC FIL R$ 66,00 R$ 3.696,00

22 FILTRO COMBUSTIVEL 1457429359 80 TEC FIL R$ 22,00 R$ 1.760,00

23 DIESEL 656135 28 TEC FIL R$ 34,00 R$ 952,00

24  1457431169 4 TEC FIL R$ 34,00 R$ 136,00

25  1457431020 12 TEC FIL R$ 40,00 R$ 480,00

26  635776/27106 59 20 TEC FIL R$ 39,00 R$ 780,00

27  R26A50 16 TEC FIL R$ 88,00 R$ 1.408,00

28  77362340 40 TEC FIL R$ 124,00 R$ 4.960,00

29  9,05E+11 4 TEC FIL R$ 144,00 R$ 576,00

30  R6010MHP 4 TEC FIL R$ 90,00 R$ 360,00

31  WE4T9W365B 28 TEC FIL R$ 58,00 R$ 1.624,00

32  19305811 4 TEC FIL R$ 127,00 R$ 508,00

33  925505 4 TEC FIL R$ 58,00 R$ 232,00

34  8125339 24 TEC FIL R$ 44,00 R$ 1.056,00

35  524762 8 TEC FIL R$ 50,00 R$ 400,00

36  1P2299/2Y 8 TEC FIL R$ 59,00 R$ 472,00

37  3978040 8 TEC FIL R$ 125,00 R$ 1.000,00

38  2TD127491A 8 TEC FIL R$ 115,00 R$ 920,00

39  925505 4 TEC FIL R$ 59,00 R$ 236,00

40  9,05E+11 32 TEC FIL R$ 106,00 R$ 3.392,00

41  7701208613 20 TEC FIL R$ 68,00 R$ 1.360,00

42 FILTRO DE AR 7323589 4 TEC FIL R$ 35,00 R$ 140,00

43 FLEX GASOLINA ETANOL 401296197 12 TEC FIL R$ 25,00 R$ 300,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 28

44  5612920 4 TEC FIL R$ 49,00 R$ 196,00

45  16546-ED000 4 TEC FIL R$ 55,00 R$ 220,00

46  7722936 20 TEC FIL R$ 36,00 R$ 720,00

47  46420988 16 TEC FIL R$ 47,00 R$ 752,00

48  2712996201 16 TEC FIL R$ 44,00 R$ 704,00

49  377129620 50 TEC FIL R$ 39,00 R$ 1.950,00

50  93260511 4 TEC FIL R$ 33,00 R$ 132,00

51  90531003 16 TEC FIL R$ 59,00 R$ 944,00

52  96FB9601BA 16 TEC FIL R$ 41,00 R$ 656,00

53  17213-KPF-850 20 TEC FIL R$ 61,00 R$ 1.220,00

54  CA9129PU 12 TEC FIL R$ 91,00 R$ 1.092,00

55  93276069 100 TEC FIL R$ 64,00 R$ 6.400,00

56  93321112 8 TEC FIL R$ 73,00 R$ 584,00

57  6Y0129620 16 TEC FIL R$ 47,00 R$ 752,00

58 FILTRO DE AR 715105901 12 TEC FIL R$ 201,00 R$ 2.412,00

59 DIESEL 2710797M91 32 TEC FIL R$ 96,00 R$ 3.072,00

60  80062100 28 TEC FIL R$ 68,00 R$ 1.904,00

61  240910 4 TEC FIL R$ 140,00 R$ 560,00

62  3450947304 4 TEC FIL R$ 165,00 R$ 660,00

63  144001B2260 4 TEC FIL R$ 82,00 R$ 328,00

64  4M9334 6 TEC FIL R$ 361,00 R$ 2.166,00

65  4M9335 6 TEC FIL R$ 195,00 R$ 1.170,00

66  85HU9601A 12 TEC FIL R$ 180,00 R$ 2.160,00

67  87HU9R500AA 12 TEC FIL R$ 44,00 R$ 528,00

68  30943204 4 TEC FIL R$ 79,00 R$ 316,00

69  91TU9601-AA 6 TEC FIL R$ 115,00 R$ 690,00

70  022187T1R1 6 TEC FIL R$ 59,00 R$ 354,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 A Extra - 6 de abril de 202129

71  4M8047 4 TEC FIL R$ 174,00 R$ 696,00

72  4M8048 4 TEC FIL R$ 126,00 R$ 504,00

73  325202M1 12 TEC FIL R$ 79,00 R$ 948,00

74  3251001M1 12 TEC FIL R$ 49,00 R$ 588,00

75  1930605 4 TEC FIL R$ 78,00 R$ 312,00

76  10945304 60 TEC FIL R$ 86,00 R$ 5.160,00

77  2S0129620 20 TEC FIL R$ 140,00 R$ 2.800,00

78  2SO129620 20 TEC FIL R$ 82,00 R$ 1.640,00

79  7702295409 28 TEC FIL R$ 95,00 R$ 2.660,00

80  30948304 4 TEC FIL R$ 95,00 R$ 380,00

81  1310636080 40 TEC FIL R$ 134,00 R$ 5.360,00

82  YL5U9601AA 4 TEC FIL R$ 112,00 R$ 448,00

83 FILTRO DE ÓLEO 97MM/6714/
A1/A 16 TEC FIL R$ 39,00 R$ 624,00

84 FLEX GASOLINA ETANOL 4286050 4 TEC FIL R$ 39,00 R$ 156,00

85  467511779 32 TEC FIL R$ 39,00 R$ 1.248,00

86  301155612 60 TEC FIL R$ 39,00 R$ 2.340,00

87  5611556101 50 TEC FIL R$ 39,00 R$ 1.950,00

88  84AU6714C 4 TEC FIL R$ 39,00 R$ 156,00

89  94632619 50 TEC FIL R$ 39,00 R$ 1.950,00

90  7323959 4 TEC FIL R$ 39,00 R$ 156,00

91 FILTRO DE ÓLEO 7700109402 20 TEC FIL R$ 61,00 R$ 1.220,00

92 DIESEL 11845625 8 TEC FIL R$ 59,00 R$ 472,00

93  3661840225 4 TEC FIL R$ 35,00 R$ 140,00

94  3431840025 4 TEC FIL R$ 49,00 R$ 196,00

95  11843925 80 TEC FIL R$ 36,00 R$ 2.880,00

96  905411880 009 4 TEC FIL R$ 40,00 R$ 160,00

97  71713782 72 TEC FIL R$ 69,00 R$ 4.968,00



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 A Extra - 6 de abril de 2021 30

98  3908615 8 TEC FIL R$ 59,00 R$ 472,00

99  3313281 4 TEC FIL R$ 71,00 R$ 284,00

100  4897898 8 TEC FIL R$ 141,00 R$ 1.128,00

101  1909102 4 TEC FIL R$ 75,00 R$ 300,00

102  7122733 28 TEC FIL R$ 72,00 R$ 2.016,00

103  6884417 16 TEC FIL R$ 75,00 R$ 1.200,00

104  7323959 4 TEC FIL R$ 91,00 R$ 364,00

105  836436346 4 TEC FIL R$ 115,00 R$ 460,00

106  71028 28 TEC FIL R$ 55,00 R$ 1.540,00

107  71133(ERR3340) 8 TEC FIL R$ 50,00 R$ 400,00

108  9054118800 08 20 TEC FIL R$ 68,00 R$ 1.360,00

109 FILTRO DE HIDRAULICO 9M9740 4 TEC FIL R$ 257,00 R$ 1.028,00

110 DIESEL 7632141102 4 TEC FIL R$ 44,00 R$ 176,00

111  242510 4 TEC FIL R$ 55,00 R$ 220,00

112  22469 4 TEC FIL R$ 159,00 R$ 636,00

113  7632141102 4 TEC FIL R$ 44,00 R$ 176,00

114  4J6064 4 TEC FIL R$ 110,00 R$ 440,00

115  30606000 4 TEC FIL R$ 118,00 R$ 472,00

116  5171457 8 TEC FIL R$ 123,00 R$ 984,00

117  433800 4 TEC FIL R$ 145,00 R$ 580,00

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Seminário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


